Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro - CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

ATA 018 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM AMBIENTES LITORÂNEOS E INSULARES, DA UNESPAR - Campus de 2

PARANAGUÁ CONVOCADA PARA O DIA 23 - 11 - 2023. Ao 23° dia do mês de novembro de 3

2023, às 16:30h, reuniu-se o colegiado do Mestrado em Ciências Ambientais – Ambientes Litorâneos 4

e Insulares, no auditório Manoel Viana do campus de Paranaguá da Unespar, para deliberar sobre a 5

seguinte pauta: 1. Homologação do resultado final do Edital de credenciamento de novos docentes 6

do PALI. 2. Homologação do resultado final do Edital de ingresso no PALI da turma 2024. 3. 7

Indicação de representantes do PALI para os conselhos de Centro de Área e Conselho de 8

Campus a partir de 2024. 4. Solicitação de prorrogação de prazo para exame de qualificação da 9

mestranda Karina Gonçalves Capete. 5. Solicitação de prorrogação de prazo para exame de 10

qualificação do mestrando Eduardo Marone. 6. Solicitação de prorrogação de prazo para exame 11

de qualificação da mestranda Raíssa Calliari. 7. Solicitação de prorrogação de prazo para exame 12

de qualificação do mestrando Maike Santos. 8. Homologação de Exame de Proficiência em Inglês 13

do mestrando Clayton Santos. 9. Observações sobre o Seminário de Meio Termo Ciências 14

Ambientais e a oficina de autoavaliação do PALI. 10. Homologação dos ajustes propostos para 15

a descrição e nome das linhas de pesquisa do PALI. 11. Homologação dos ajustes propostos para 16

disciplinas do PALI. 12. Pós-doutorado da professora Yara Tavares. 13. Assuntos Gerais. 17

Estiveram presentes os professores do colegiado Rafael Metri, Adilson Anacleto, Sandro Deretti, 18

Josiane Gomes-Figueiredo, Kátia Schwarz, Fabricia Predes e Luis Roveda. Estiveram presentes 19

também os professores do PALI Yara Tavares,  Pablo Guilherme, José Francisco de Oliveira Neto, 20

Cassiana Baptista Metri, Cleverson Molinari e a representante discente Ana Paula Borba. 1. 21

Homologação do resultado final do Edital de credenciamento de novos docentes do PALI. O 22

Edital 22/2023 – PALI/UNESPAR, publicado na página do curso, aprova a indicação de novos 23

docentes para o PALI. Passam a integrar o programa os doutores Fernando Henrique Lermen, Gustavo 24

de Souza Matias e Cleverson Molinari Mello e Ana Carolina B. Krawczyk na condição de Docentes 25

Permanentes. O resultado foi homologado pela plenária, que deu as boas-vindas aos novos integrantes 26

do PALI, que serão cadastrados na plataforma Sucupira a partir da presente data. 2. Homologação do 27

resultado final do Edital de ingresso no PALI da turma 2024. O edital 25/2023 – PALI/UNESPAR, 28

apresenta a relação final de candidatos aprovados para a turma 2024 de mestrandos. São 20 candidatos 29

aprovados e mais uma candidata em fila de espera para compor a turma. O colegiado homologou a 30

decisão e o professor Rafael já entrou em contato parabenizando os aprovados e compartilhando 31

algumas orientações iniciais de matrícula e funcionamento do curso. 3. Indicação de representantes 32

do PALI para os conselhos de Centro de Área e Conselho de Campus a partir de 2024. 33

Considerando que os programas de Pós-graduação da Unespar devem indicar representantes para os 34

conselhos da gestão intermediária da Unespar no âmbito do campus, o grupo de professores presentes 35

deliberou e indicou os professores Pablo Damian Borges Guilherme para representar o PALI no 36

Conselho de Centro de Área de Ciências Humanas, Biológicas e da Educação e a professora Cassiana 37

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro - CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

Baptista Metri como representante no conselho de campus. 4. Solicitação de prorrogação de prazo 38

para exame de qualificação da mestranda Karina Gonçalves Capete. Conforme outras decisões 39

anteriores, o colegiado aprovou a solicitação de prorrogação de prazo para o exame de qualificação da 40

mestranda, reforçando que a data prevista para defesa fica mantida para o limite de 24 meses a partir 41

do início no curso. Mestrandos e orientadores, neste e nos outros casos semelhantes, devem estar 42

atentos aos prazos e compromissos do PALI. O colegiado determinou que discentes que não 43

responderem aos contatos da coordenação ou do orientador devem ser desligados do curso, após ouvir 44

o orientador sobre o andamento de atividades do mestrando. 5. Solicitação de prorrogação de prazo 45

para exame de qualificação do mestrando Eduardo Marone. O colegiado aprovou a solicitação 46

com as mesmas ressalvas mencionadas no item 5 da pauta. 6. Solicitação de prorrogação de prazo 47

para exame de qualificação da mestranda Raíssa Calliari. O colegiado aprovou a solicitação com 48

as mesmas ressalvas mencionadas no item 5 da pauta. 7. Solicitação de prorrogação de prazo para 49

exame de qualificação do mestrando Maike Santos. O colegiado aprovou a solicitação com as 50

mesmas ressalvas mencionadas no item 5 da pauta. 8. Homologação de Exame de Proficiência em 51

Inglês do mestrando Clayton Santos. O mestrando apresentou o diploma de aprovação no exame e 52

teve o resultado homologado pelo colegiado. 9. Observações sobre o Seminário de Meio Termo 53

Ciências Ambientais e a oficina de autoavaliação do PALI. Durante todo o dia de hoje o PALI 54

promoveu sua Oficina de Autoavaliação. Pela manhã os novos docentes aprovados no PALI se 55

apresentaram ao grupo, bem como a nova pós doutoranda Ariane de Lima Bettim. Em seguida, 56

docentes e discentes discutiram aspectos fundamentais da área Ciências Ambientais e questões 57

estruturais do PALI e da avaliação do programa, com a contextualização das discussões ocorridas no 58

Seminário de Meio Termo da área, evento ocorrido entre 25 e 26 de outubro em Brasília com a 59

participação do professor Rafael Metri. O grupo estabeleceu algumas metas, como reuniões periódicas 60

para discutir o planejamento estratégico do curso e um sistema metódico de autoavaliação a somar-se 61

ao processo de avaliação institucional. No período da tarde os docentes promoveram a atualização dos 62

textos descritivos da Área de Concentração e das Linhas de Pesquisa, os projetos estruturantes do 63

curso, e uma ampla revisão de disciplinas. Dessa forma, o grupo atualiza e promove maior coerência 64

nos quesitos de avaliação referentes ao Programa, o que deve ecoar nos quesitos Formação e Impacto 65

na Sociedade e, finalmente, na formação de Mestres de alto nível. 10. Homologação dos ajustes 66

propostos para a descrição e nome das linhas de pesquisa do PALI. Os textos atualizados da Área 67

de Concentração e das Linhas de Pesquisa foram homologados e serão atualizados na plataforma 68

Sucupira. 11. Homologação dos ajustes propostos para disciplinas do PALI. As propostas de 69

readequação nas disciplinas foram discutidas e homologados e serão atualizados na plataforma 70

Sucupira. 12. Pós-doutorado da professora Yara Tavares. A professora Yara terá um afastamento 71

parcial da Unespar em 2024 para realização de pós-doutoramento na Universidade Estadual de Feira 72

de Santana. Suas atividades junto ao PALI serão mantidas com eventuais atividades online caso 73

necessário, mas seus projetos, orientações e disciplinas continuam como previsto. 13. Assuntos 74

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro - CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

Gerais. O professor Rafael informou que o cadastramento do PALI nas plataformas da CAPES está 75

em atualização, porém uma das plataformas, SIPREC, para prestação de contas das verbas PROAP 76

mostra informações divergentes do esperado. A prestação de contas do PROAP que encerrou em 2023 77

já foi cadastrada, mas o sistema não permite finalizar o processo pois a CAPES indicou data de 2024 78

para finalização, diferente dos documentos norteadores recebidos da própria CAPES e das orientações 79

da PRPPG. Assim, precisamos aguardar o prazo para finalizar essa prestação de contas. Porém, a conta 80

foi encerrada e o cartão desabilitado pela CAPES considerando o uso total do recurso dentro do período 81

anteriormente estabelecido. Decorre dessa situação que o novo PROAP encontra-se em situação 82

indefinida. Vale destacar que a após consulta por e-mail à PRPPG e Diretoria de Convênios da Unespar 83

sobre a situação, a orientação recebida é pouco esclarecedora e não resolve a situação. O professor 84

Rafael está tentando esclarecer os procedimentos corretos junto a CAPES, ao Banco do Brasil e a 85

PRPPG para viabilizar o novo PROAP com celeridade. A reunião encerrou as 17:30h.  86